locum illum, ubi congregantur filii Iræ, ex quo emanant gratia Domini nostri Jesu Christi. Qui gulæ delitit estis et deliciis, audite Dominum cum minis clamantem: *Væ qui saturati estis, quia esuriitis (Luc. 6. 25)*; et prophetam dicentem: *Comedit Jacob et saturatus est, et dereliquit Deum qui fecit eum (Deut. 32. 15)*. Videtis quomodo ii, qui deliciis dant operam, a Deo segregantur, quos Apostolus atheos appellans dicebat: *Quorum Deus ventus est, et gloria in confusione isorunt, qui terrena sapiunt (Philipp. 3. 19)*. Audi rursus quomodo Deus præsumit omnes per Moysen dicens: *Attende tibi, ne cum conuerderis et saturatus fueris, oblitiscaris Domini Dei tui (Deut. 6. 12. 15)*; et relicta diligenter voluptate omnium vitiorum et omnis factoris matre, suscipe bonum odorem, nempe temperantiam, fructum Spiritus sancti, ut Apostolus docuit; et attende tibi, ne audias et tu ut ille dives in deliciis vivas, pauperum osor, *Recepti bona tua in vita tua (Luc. 16. 25)*. In poenitentia persiste, quæ est caput salutis nostræ, quia nescimus diem neque horam, qua Dominus noster venturus est. Qui ebrietas subditi ad immortalitatem regno cælorum sponte vos segregatis, audite prophetam prædicantem, *Væ ebrii (Isai. 28. 1)*; et Apostolum dicentem, *Ebrii regnum Dei non hereditant accipient (1. Cor. 6. 10)*; et rursus præcipientem, *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. 5. 18)*; ac relicto vino, imo potius ebrietate, quo excludit a regno, concupiscite vinum illud, quod Deus ex sacris Scripturis miscuit nobis secundum prophetam, vinum compunctionis, quod qui bibitis, in compunctione poenitentiam agite lacrymantes: dulcia enim verba Domini. Qui in carne et in propria vanitate fiduciam habetis, audite Deum per sanctorum ora clamantem: *Unnis cor fecimus, et omnis gloria hominis quasi flos feni (Isai. 40. 6)*; et rursus, *Firmans carnes brachii sui, quia vana salus hominis (Jerem. 17. 5; Psal. 59. 13)*. Ideo Apostolus scribit: *Ut non confidentes simus in nobis ipsis, sed in Deo (1. Cor. 4. 9)*; ut et propheta similiter dicit: *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine (Psal. 117. 8)*. Et poenitentiam agite: venit enim Iudex qui personam non accipit, ut destruat omnem principatum et potestatem et virtutem (1. Cor. 15. 24): nihil enim illo fortius. Qui curiosa sectamini oculi homicidæ, qui locum homicidarum hereditate accipitis, occulti lupi, et carnales dæmones, inferorum habitatores, æternarum tenebrarum illi, et inextinguibilis ignis proles, audite quid loquatur sanctus evangelista Lucas, de hujusmodi hominibus verba faciens in Actibus apostolorum: *Multi autem eorum, qui erant curiosa sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus: et computatis pretiis illorum, inveniuntur pecuniarum denariorum quinquaginta milium (Act. 19. 19)*. Vidistis promptam obedientiam, vidistis brevi partem salutem? vidistis quomodo multiplicatae sunt infirmitates eorum? Sed obedientie celeritas omnia emendavit. Et vos qui in similibus erratis et animo decepti estis, hanc respuentes gravem et inhumanam fraudem, et quasi a serpente fugientes, condignam poenitentiam exhibere studeatis, priusquam ad vos veniat intolerabilis illa comminatio et ejulatus: tempus enim prope est, et nolite negligere. Qui curatu difficili morbo laboratis, invidia nempe et livore, recordamini invidiorum illorum, qui audierunt: *Amice, non facio tibi injuriam: tolle quod tuum est, et vade (Matth. 20. 13. 14)*. Quomam? Sine dubio in tenebras exteriores. Et hoc abjecto morbo, poenitentiam agite: *Horrendum enim est incidere in manus Dei viventis (Hebr. 10. 31)*. Qui divinas Scripturas contemnitis et contumeliam inferitis Spiritui sancto, qui loquutus est per os eorum, qui in Veteri et Novo Testamento fuerunt: quid faciatis in tremenda illa hora, cum iudicium sedebit, et aperientur libri, quos nunc execrati et aversamini? quo fugietis? ubi vos abscondetis a facie ejus, qui ex omni divina Scriptura loquetur, et omnes sacros libros profert? Et vae et pernicies vos apprehendet, nisi jam celeriter assumpto fl. tu ac

genitu exoraveritis eum, quem ad iracundiam provocastis, consolatore Deum. Non auditis Dominum dicentem: *Scrutamini Scripturas (Joan. 5. 39)*? non auditis quomodo errantes vocet eos qui Scripturas ignorant? Audite Apostolum qui a Deo inspiratum, utilem, verbum sumum et sanitate afferens, sacras literas et legem libertatis istam appellat. Audite rursus quomodo per Salomonem Spiritus sanctus vos impios vocet his verbis: *Sapientiam et disciplinam impii despiciunt (Prover. 1. 7)*.

9. Illic audientes poenitentiam agite, vosque præparate ad excusationem, antequam veniat dies Domini. Utque compendio omnia dicam, omnis homo, qui jam sese emendare non festinaverit, sed sine emendatione hinc migraverit, in expectet illum, *Revelatur ira Dei de cælo, non super hoc vel hoc peccatum, sed super omnem impietatem et injustitiam hominis (Rom. 1. 18)*, tam virorum, quam mulierum: non enim est distinctio quia omnes peccavimus. Ideo sanctus Apostolus secundum gratiam sibi datam etiam de mulieribus, scripsit dicens: *Mulieres modestas, ministras fideles in annibus. Docere autem mulieri non permitto, nec auctoritatem habere in virum (1. Tim. 3. 11, et 2. 12)*; sed in quiete degere, domus curam habere, bene docere, *Ut prudentiam doceant adolescentulas, ut viros suos amet, non multo vino servientes (Tit. 2. 4)*. De viduis quoque sic scripsit: *Viduas honora, quæ vere viduæ sunt (1. Tim. 5. 3, et 10)*. Si perseveret in obsecrationibus et orationibus, *Si filios educant, hospites suscepti vel sanctorum pedes lavit, si afflictis subministravit, si omne opus bonum prosequuta est. De senioribus item viris et mulieribus loquens est Spiritus sanctus per os sanctorum; de servis quoque et dominis præcepta dedit, de regibus, de militibus, de episcopis; nihil utilium prætermisit: quoniam ut dixit, Super omnem impietatem et injustitiam et minorum et majorum revelatur ira de cælo (Rom. 1. 18)*. Omnia vestræ caritati commemoravi, ut sciatis omnia præcepta, et omnis principatus et potestas omnisque ætas discat consilium et voluntatem Dei, tremendumque ejus de cælo adventum, horrenda supplicia et tristem illam separationem; ac singuli curent emendare vitam suam, seque præparent ad defensionem, neque negligentia sua sese prodant, ut excident ab ineffabilibus illis æternisque bonis. Vide ergo tu, o segnis, ne perseveres in segnitie tua, ne a fallacia et voluptate supereris: vide ne per divitias bonitatis, tolerantiam et patientiam Dei contemnas, et thesaurizes tibi iram in die iræ, ut ait Apostolus. Convertere demum, vigila, attende; satis tibi est præteritum tempus: in deceptione et amore voluptatis ne permanas, nec in iniquitate radices ponas. Non vides angelum sequentem et scribentem gesta tua? an nescis per duritiam et perseverantiam tuam gravissimus ulcus effici, gravius describi, et iram magis incendi? nescis ex frequenti mala operatione effici, ut malum difficilius deleatur; ut in tabella characteres levius impressi, facilius delentur; si profundius vero, difficiliter complanantur? Cave contemnas eum, qui te judicaturus est: cave ne perseverans majorem iniquitatem efficias, quam quæ remitti possit. Ideo in omnibus omnes præmunivit paracletus bonusque Spiritus, et de omnibus commonefecit, quomodo fornicator ex regis nuptiis cum ignominia ejiciatur, quomodo quinque fatuæ virgines ob inhumanitatem ex cælesti gaudio exclusæ sint, quomodo dives ille ob voluptatem et inmittem omnium locum tormentorum sortitus sit; similiterque alius dives, qui horrea sua extendebat, multaque recondebat sine lucro, jure stultus audivit. Nec ignoratis quid audierit ii, qui a sinistris positi erant, quod de bonis suis non erogassent. Furum vero Dominus homicidam appellavit, dicens: *Fur non venit, nisi ut furetur et mactet et perdat (Joan. 10. 10)*. Illic et similia Spiritus sanctus per os sanctorum loquutus est. Ego vos communi, in-sperque circa hæc omnia id Apostolus clamat: *Videte ne recusetis loquentem (Hebr. 12. 25)*. Interius

vobis hæc dicta sufficient, maximeque diligentioribus, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, qui omnia in prædicto tempore dispensavit in salutem nostram, nosque advocat ad æternum regnum

sum, precibus sanctorum quos commemoravimus, cui gloria et imperium una cum Patre et Spiritu sancto, ut erat a principio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

DOMINICA TYROPHAGI DE POENITENTIA ET ELEEMOSYNA. SERMO II.

1. Terreni regis milites ad aciem instruunt tube clangentes; cælestis vero Regis Jesu Christi milites ad gloriam Deo referendam et ad ejus timorem excitant divinarum Scripturarum lectio; sed illos ad pugnam adversus hostes sensibiles et ad bella sub sensum cadentia, nos autem adversus invisibiles inimicos et dæmonios, ut ait Paulus: *Non est nobis collectatio adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus et potestates et mundi rectores tenebrarum hujus sæculi, adversus spiritualia nequitiæ in cælestibus* (Eph. 6. 12). Videte, fratres, quales inimicos habemus: videte cum quibus hostibus pugnemus. Maligni enim sunt, ut conspiciatis, et impudentes, qui ad omne peccatum nos vi pertrahant. Si in hoc a scopo aberrant, ad aliud accedunt; si in alio similiter, in aliud transiunt: et ut summam dicam, non cessant ab alio in aliud invadere, donec optatum assequantur. Hunc incitant ad fornicationem, illum ad adulterium, alium ad rapinam alienorum, alium ad furtum, alium ad avaritiam insatiabilem, hunc ad invidiam et livorem, illum ad eadem vel injuriam inferendam, alium ad detractionem et fratrum eadem, alium ad gulam et puerorum corruptionem, alium ad templorum exspoliationem et impudentiam, hunc ad hominum captandam gratiam et ad vanam gloriam, illum ad inmiscricordiam et inhumanitatem, alium ad abnegationem et juramentum, alium ad contumeliam et infamiam, alium ad iram et furorem, alium ad usuram, ad amulationem et contentionem; alium ad blasphemiam et immunditiam: et aliis quidem sudent ut ne pauperum misereantur, alii ut vicinorum terminos moveant, alii ut mercenarios sua mercede privent: quo quid miserabilis fuerit? aliis sudent ut pupillos exuant, aliis ut viduas opprimant, aliis ut ne in ecclesiam intrent: alios in mille vita præcipitant, quorum non est numerus, quæ si enarrarem, vitæ tempus me deficeret. Videte, fratres, in quot mala quotidie incidamus, neque attendimus. Sed, vix mihi, quid de me fiet, si hæc narravero? Credite mihi, fratres, dum hæc scribo solum, timore et tremore tenor, horror incidit in me, obstupesco, et lacrymari sinit, dum cogito, quot pravis et diabolicis vitis incensemur. Cur ergo negligimus, cur procrastinamus? quod tempus expectamus? cur salutem nostram despiciamus? cur non curamus exitum nostrum? cur negligimus, cur refugimus? quousque animo deficient? quousque delicatæ, quousque ebrietatis, quousque voluptates, quousque illecebraz, quousque insatiabilitatis, quousque rapinæ, quousque injustitiæ? quousque incursum in pauperes? quousque præda ex inopibus parva? quousque divitiarum, quousque pecuniarum, quousque aurum? quousque avaritiæ, animarum laqueus? quousque invidia, quousque mendacium, quousque detractio, quousque concivium, quousque turpes et lascivæ concupiscentiæ? Cur erramus? cur expectamus? cur inopportune laboramus? cur nos ipsos irridemus? cur nos frustra maceramus? cur aliena invadimus? cur turbamur? cur defatigamur? cur temporanea colligimus? Poenitentiam demum agamus, expergiscamur, vigilemus, queso, fratres: excutiamus gravem peccati somnum, *Venite, audite, et narrabo vobis, omnes qui timetis Deum* (Psal. 65. 16). Venite, audite, et res et verba spiritualia et salutaria: venite, discite consilium salutare et Deo placitum: venite, scitote quomodo conturbemur Deo salutari nostro: venite antequam vitæ societas solvatur: venite priusquam ostia vitæ claudantur,

priusquam mors veniat, et vos imparatos reperiat: venite antequam sol occidat et lux obscuratur. *Venite, audite, omnes gentes, auribus percipite, omnes qui habitatis orbem: vocite, Terrigenæ. filii hominum, similes in unum dives et pauper* (Psal. 48. 1. sqq.): venite, nobiles et gloriosi, servi et liberi: venite, omne genus, ætas omnis, viri similes et mulieres, parvi et magni, juvenes et senes: venite, sacerdotes Domini, et omnis plenitudo Ecclesiæ: a terminis usque ad terminos orbis terrarum. Venite, *Juvenes et virgines, reges cum junioribus* (Psal. 148. 12): venite, reges terræ sive sapientes, sive idiotæ: *venite, Procidamus ante Dominum qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster, nos autem populus pabuli ejus et oves manus ejus* (Psal. 94. 6. 7). Venite, fratres, et sciamus nihil nobis profuturos esse terminos terræ: venite, videte nos nudos ingressos, nudos deressuros esse: venite, confitemur Domino in lacrymis, genitibus, elemosynis et miserationibus pauperum; et ipse docebit nos quomodo salutem consequamur. Dicamus et nos illi: Domine, peccavimus in calum et coram te: suscipe conversionem et poenitentiam nostram, suscipe gemitum et lacrymas, suscipe nostrorum peccatorum poenitentiam, gemitum et fletum usque ad mortem: suscipe nos miseros, qui turpiter viximus: suscipe nos, o benigne, qui multum te ad iram provocavimus: suscipe nos, Domine, qui in luxuria et omni iniquitate et immunditia vitam totam transegitimus: suscipe, Domine Deus, eos qui præcepta tua transgressi sunt: suscipe nos, Domine, indignos servos tuos, et ne reddas nobis secundum opera inanimi nostrorum. Confitemur, Domine, nos ne vita quidem dignos esse ob peccata nostra: confitemur, Domine, nos dignos quidem esse qui solem respiciamus, quia nullum peccatum est, nullum mali genus, quod non miser fecerimus. Sed suscipe nos, Domine, ut filium prodigum, ut latronem, ut meretricem et publicanum. Domine, converte nos; Domine, prudentiam nobis largire, et ne irascaris, sed propitius esto peccatis nostris. Tu es Deus noster, et præter te alium non novimus. Domine, erue nos de iniuriis nostris, et ne intres in iudicium cum servis tuis: Domine, tu es Deus, et nos populus tuus. Peccavimus enim, inique egimus, iniquitatem et malum fecimus, peccavimus in omnibus, et mandatis tuis non obediimus: ideo longe a te aberravimus. Sed miserere, Domine, opera manuum tuarum: miserere, Domine, eorum, qui fallacia serpentis ex paradiso ejecti sunt: miserere nostri, et iudice nos tunicam lætitiæ, salutarem vestimentum: miserere nostri, quos diabolo auxilio tuo nudavit. Misericors, miserere eorum, qui te reliquerunt, et illi servierunt: miserere errantium, miserere eorum qui præcepta tua non observant, et dæmonum malignitatis ministrant: miserere eorum qui peccatis contaminati sunt: miserere eorum qui sub diaboli tyrannide fuerunt: miserere eorum qui luxuria sordidati sunt: miserere misericors, miserere benigne, miserere longanimis, quia omne malum, omnem immunditiam, avaritiam, iniquitatem manus nostræ exercuerunt. Polluimus enim animam, quam ad imaginem tuam fecisti, polluimus corpus et sensum. Lingua nostra gladius acutus fuit contra proximum: oculi nostri ignem respiciunt, manus nostræ sanguine plenz sunt: pedes nostri veloces ad malum inferendum: os nostrum conviciis fodatum est, et, ut summam dicam, contaminavimus terram et aerem. Iniquitates enim nostræ ad